
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS E ADRIANO RODRIGUES DOS 
SANTOS, com o retorno à graduação na qual ocupava anterior 
a participação do curso . Art. 2º Determinar a publicação desta 
Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém-
PA, 15 de outubro de 2014 DANIEL BORGES MENDES – CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 123/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769582

PORTARIA Nº 123/2014 – DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 093/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 31.539 de 10/12/2013, que nomeou a 2º TEN QOAPM 
ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 017/2010-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 2º TEN QOAPM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ 
DA LUZ, fi scal do Contrato Administrativo nº 017/2010-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, cujo objeto destina-se ao serviço de 
publicação em Diário Ofi cial;
Art. 3º. NOMEAR o SD PM RG 36470 JOVAN HEILLER DE 
MIRANDA SANTIAGO , fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de novembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 

RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769761

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
E SEUS TERMOS ADITIVOS

 O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ – FAS PMPA, pessoa jurídica de direito público, com 
sede na Travessa 9 de janeiro, nº 2600, esquina com Av. Fernando 
Guilhon, Bairro – Cremação, Belém- Pará, CEP: 66065-520,  
inscrita no CNPJ/MF. Nº 04.246.653/0001-06, email: faspmpa@
faspmpa.com.br, neste ato representado por sua Diretora, a 
Srª NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA, brasileira, casada, 
militar estadual da PMPA, ocupando o cargo de CEL PM da 
ativa, portadora do RG nº 6523/PMPA, residente e domiciliada 
nesta cidade, através do presente, resolve, RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
030/2012, e seus aditivos, oriundo da Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 046/12 do TRE-PA,  pactuado com a empresa 
MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Rua Tomaz Acioli, 575 – Dionísio 
Torres, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, Cep 60135-180, 
CNPJ 05.391.161/0001-77, representada pelo Sr. FRANCISCO 
JOEL LIMA E SILVA JÚNIOR, brasileiro, casado, empresário, 
residente na Cidade de Fortaleza; com base no exposto adiante;
Considerando os termos do parecer nº 60/2014;
Considerando que a contratada foi notifi cada do descumprimento 
das cláusulas contratuais por intermédio do Of. Nº 311/2014-Sec.-
FAS PM, pelo qual foi dado a ela o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para se manifestar em relação ao problema apontado na 
execução do serviço, no entanto, a mesma não se pronunciou 
a respeito;
Considerando o teor do Of. Nº 327/2014-Sec.-FAS PM, pelo qual 
a direção leva ao conhecimento da contratada da decisão tomada 
sobre a rescisão do contrato pactuado com a referida entidade 
jurídica;
A presente rescisão se dá por ato unilateral do Fundo de 
Assistência Social da PMPA, nos termos dos Arts. 77, 78, I; e 79, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
É assegurada à contratada o direito de percepção  dos valores 

referentes a prestação dos serviços até a data de 17 NOV 14, 
inclusive, sem prejuízo da aplicação das penalidades contratuais 
cabíveis;
 O presente termo vai lavrado em duas vias de igual teor e 
forma e será publicado no Diário Ofi cial do Estado e seus efeitos 
passarão a ser contados a partir da referida publicação.
Belém-PA, 14 de novembro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769679

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 040/2014, 
resolvo:1-HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 040/2014 para 
a empresa: Item 01 e 02 - 3D PROJETOS E ASSESSORIA  
EM INFORMATICA LTDA-ME  CNPJ 07.766.048./0001-54 
Belém – Pa, 14 Novembro de 2014. JOÃO HILBERTO SOUSA 
DE FIGUEIREDO – Cel QOBM Coordenador Estadual de Defesa 
Civil e Comandante Geral do CBMPA

EXCLUSÃO DO SERVIÇO ATIVO 
POR MOTIVO DE FALECIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769836
PORTARIA Nº 911, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o falecimento do SD BM WANDERSON ROCHA 
SOUSA, ocorrido no dia 08NOV2014, às 2h45, no município de 
Redenção/PA, cuja Certidão de Óbito Matricula nº 067330.01.5
5.2014.4.00040.062.0010206.13, foi expedida pelo Serviço de 
Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutela “Izaulino 
Pereira dos Santos Júnior”, localizado em Redenção/PA.
Considerando o que preceitua o Art. 98, inciso VIII e Art. 127, da 
Lei Estadual nº. 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Excluir do Serviço Ativo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, por motivo de falecimento, a contar do dia 08NOV2014, 
o SD BM WANDERSON ROCHA SOUSA, RG 4836531, CPF 
887.324.792-04, fi lho de José Maria Alves de Sousa e Maria do 
Socorro Marques Rocha Sousa.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 08NOV2014, 
revogada às disposições em contrario.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769857

PORTARIA: 855/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 5160137
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218364/ANDERSON BAIA DO ROSÁRIO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/11/2014 a 18/11/2014
5036593/ANTONIO DE AGUIAR SOUZA (SUBTEN) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/11/2014 a 06/11/2014
5122503/CAETANO PEREIRA (SGT BM) / 6.0 diárias (Completa) 
/ de 25/11/2014 a 01/12/2014
5602661/CARLOS AUGUSTO DA SILVA SOUTO (CAP BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 01/11/2014 a 06/11/2014
5602661/CARLOS AUGUSTO DA SILVA SOUTO (CAP BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 13/11/2014 a 18/11/2014
57175077/DAVIDSON DA ROSA SALES (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/11/2014 a 12/11/2014
57175077/DAVIDSON DA ROSA SALES (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/11/2014 a 24/11/2014
57189399/DELTO COSTA DE ALBUQUERQUE (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 19/11/2014
57189235/DIEGO LOBATO MOURÃO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/11/2014 a 12/11/2014
57190193/DOUGLAS E. CORDEIRO DOS SANTOS (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 13/11/2014
5210283/EDUARDO GABRIEL OLIVEIRA DE MOURA (SGT BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 13/11/2014
5210283/EDUARDO GABRIEL OLIVEIRA DE MOURA (SGT BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 25/11/2014
57189192/FLADINALDO DA SILVA CHAGAS (SD BM) / 6.0 diárias 

(Alimentação) / de 07/11/2014 a 12/11/2014
57189192/FLADINALDO DA SILVA CHAGAS (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 25/11/2014 a 01/12/2014
57218237/GILSON DIAS GUEDELHA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/11/2014 a 06/11/2014
57218237/GILSON DIAS GUEDELHA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/11/2014 a 24/11/2014
5162661/JAIRO CARLOS DE OLIVEIRA NETO (CB BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 25/11/2014
54185170/JOAO FERREIRA DE SARGES (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2014 a 07/11/2014
5211441/JOSE DAVID EVANGELISTA DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/11/2014 a 30/11/2014
5210003/JOSE DE OLIVEIRA MARQUES JUNIOR (SGT BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 07/11/2014 a 12/11/2014
5397928/MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS (TEN BM) / 
6.0 diárias (Alimentação) / de 25/11/2014 a 30/11/2014
57189244/MARCELO CORREA SERRÃO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/11/2014 a 18/11/2014
57189244/MARCELO CORREA SERRÃO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/11/2014 a 30/11/2014
5398088/MESSIAS PINTO LOPES (SUBTEN) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 13/11/2014 a 19/11/2014
5036984/NILTON CEZAR BRITO PANTOJA (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 19/11/2014 a 25/11/2014
52011476/ODENILDO GUIMARÃES DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 01/11/2014 a 07/11/2014
5211476/ODINEI GUIMARÃES DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/11/2014 a 24/11/2014
5162173/RANGEL NASCIMENTO PIMENTEL (SGT BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 01/11/2014 a 06/11/2014
5162173/RANGEL NASCIMENTO PIMENTEL (SGT BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 19/11/2014 a 24/11/2014
57220191/RODRIGO DA SILVA BITENCOURT (SD BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/11/2014 a 30/11/2014
5209463/SILVIO FERREIRA GALVÃO (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769556

LICENÇA NOJO
              PORTARIA Nº 3538/2014–NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor MANOEL GONÇALVES PINHEIRO JUNIOR, Matrícula nº 
5808405, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no 
CRC, no período de 02/11/2014 a 09/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769578

Errata da Publicação: 769341
Portaria: 3439/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO CESAR PEREIRA ALVES             DIRETOR                  5890499     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769590

PORTARIA: 3533/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO     VICE-DIRETOR             
5417104     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339039              2.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


